[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Estado de São Paulo

DECRETO Nº. 5.242, DE 4 DE JULHO DE 2011

“Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar no Orçamento Programa do Município, para os fins que especifica”.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente e autorizado pelo art. 5º, inciso III, da Lei nº. 2.742, de 7 de dezembro de 2010 – Lei Orçamentária 2011;

DECRETA:

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Programa do Município, referente ao exercício de 2011, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 65.300,00 (sessenta e cinco mil e trezentos reais), com a classificação constante do Anexo I deste Decreto.

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito adicional suplementar de que trata o art. 1º deste Decreto, no valor de R$ 65.300,00 (sessenta e cinco mil e trezentos reais), serão:

I -  R$ 5.000,00 (cinco mil reais) provenientes do excesso de arrecadação, verificada a tendência do exercício;

II -  e R$ 60.300,00 (sessenta mil e trezentos reais) provenientes da anulação total ou parcial das dotações constantes do Anexo II deste Decreto.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 4 de julho de 2011.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ

Prefeito Municipal

REGISTRADO nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar público de costume.

EDUARDO CELSO CAÇÃO

Chefe de Gabinete

	ANEXO I

	2
	2

	GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

	02
	02
	01
	GABINETE DO PREFEITO

	24
	04.122.0002.2003.0000
	MANUTENCAO DOS SERVIÇOS DE GABINETE
	40.000,00

	4.4.90.52.00
	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

	2
	4

	DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	02
	04
	06
	SERVIÇOS ESTRADAS  RODAGENS MUNICIPAIS - SERM

	110
	26.782.0004.2016.0000
	OPERAÇÃO E MANUT.SERV.ESTRADA RODAGEM MUNICIPAL
	5.000,00

	3.3.90.30.00
	 MATERIAL DE CONSUMO

	2
	10

	DEPARTAMENTO DE SAÚDE

	02
	10
	01
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA

	364
	10.303.0031.2113.0000
	OPERAÇÃO DE ASSISTÊNCIA  FARMACÊUTICA-ADM.CENTRAL SAÚDE
	15.000,00

	3.3.90.32.00
	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

	2
	11

	DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	02
	11
	02
	FUNDO MUN.DIR.CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

	476
	08.243.0023.2088.0000
	MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIR.CRIANÇA E ADOLESCENTE
	300,00

	3.3.90.36.00
	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

	02
	12

	DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA PATRINOMIAL, FISC.TRANSITO E TRANSPORTE

	02
	12
	01
	SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTES - DESETRANS

	515
	06.181.0025.2133.0000
	MANUTENÇÃO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO SERVIDOR
	5.000,00

	3.3.90.39.00
	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

	TOTAL R$ …...........................................................................................................................................................
	65.300,00

	ANEXO II

	2
	10

	DEPARTAMENTO DE SAÚDE

	02
	10
	01
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA

	373
	10.304.0020.2105.0000
	AÇÕES DE VIGILANCIA EM SAÚDE
	-15.000,00

	3.3.90.30.00
	 MATERIAL DE CONSUMO

	2
	11

	DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	02
	11
	01
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS

	399
	08.244.0022.2085.0000
	PLANTÃO SOCIAL
	-300,00

	3.3.90.36.00
	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

	02
	13

	DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS JURIDÍCOS

	02
	13
	01
	DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS JURIDÍCOS - DEAJUR

	523
	02.061.0026.2092.0000
	MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO JURIDICO
	-20.000,00

	4.4.90.52.00
	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

	2
	15

	DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS ESPECIAIS

	02
	15
	01
	DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZAÇÃO - DEMAPE

	538
	15.452.0033.2014.0000
	MANUT. DO SERVIÇO DE LIMPEZA PUBLICA
	-20.000,00

	4.4.90.52.00
	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

	558
	18.542.0033.2126.0000
	MANUTENÇÃO DO VIVEIRO MUNICIPAL
	-5.000,00

	3.3.90.39.00
	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

	TOTAL R$ …......................................................................................................................................
	-60.300,00